江苏省高等教育学会
南京航空航天大学
苏高教会〔2022〕37号

关于举办第三届江苏省高校教师教学创新大赛暨第三届全国高校教师教学创新大赛选拔赛的通知

各本科高校：

根据中国高等教育学会《关于举办第三届全国高校教师教学创新大赛的通知》（高学会〔2022〕104号），为深入贯彻党的二十大精神，学习贯彻习近平总书记关于教育的重要论述，落实立德树人根本任务，助力高校课程思政建设和新工科、新农科、新医科、新文科建设，推动信息技术与教育教学融合创新发展，引导高校教师潜心教书育人，打造高校教学改革的风向标，我省将举办第三届江苏省高校教师教学创新大赛（以下简称省赛）暨第三届全国高校教师教学创新大赛选拔赛。现将有关事项通知如下：

举办单位

指导单位：江苏省教育厅

主办单位：江苏省高等教育学会

承办单位：南京航空航天大学、北京世纪超星信息技术发展有限责任公司（江苏）、江苏省高校在线开放课程中心

二、大赛主题

推动教学创新   培养一流人才

三、大赛目标

紧扣建设高质量教育体系主题，深入推动高等教育教学改革，有效助力“四新”建设；充分发挥大赛的示范引领作用，全面推进思政课程与课程思政同向同行，精心打造高校教师教学创新标杆展示与交流平台。

四、大赛内容

省赛内容与国赛内容一致，包括课堂教学实录视频、教学创新成果报告（或课程思政创新报告）、教学设计创新汇报。

参赛对象及名额分配

（一）参赛对象
江苏省内的普通本科高等学校在职教师，主讲教师近5年对所参赛的本科课程讲授2轮及以上。以个人或团队形式报名，若以团队形式参赛，团队成员包括1名主讲教师和不超过3名团队教师。已获得往届省赛特等奖的主讲教师不能参加同一职称组别的比赛。
往届获得特等奖和一等奖但未被推荐国赛的教师可参加本届国赛选拔训练营，每校推荐仅限1人。

（二）名额分配
1.基础限额

部属高校参赛基础限额为每校6个，地方高校参赛基础限额为每校3个。
一流大学建设高校可在上述名额基础上增加3个，一流学科建设高校可在上述名额基础上增加2个。
2.附加名额
附加名额参考往届参赛获奖情况及近两年各校教学建设工作成绩综合统筹。其中：往届获得国赛奖的高校，每获得1个一等奖增加2个名额，每获得1个二等奖增加1个名额；相关教学建设工作成效突出的高校，可额外增加1至3个名额，依据各高校在省级以上教育行政部门立项的课程思政示范课、课程思政示范专业、课程思政示范高校、课程思政示范项目、虚拟教研室试点及培育点、基层教学组织等项目数量，使用指标加权方法测算。
大赛实施

（一）校赛

校赛遴选工作由各高校根据省赛方案自行组织，选拔参加省赛的教师。各校推荐参加省赛的主讲教师中，正高职称不少于推荐限额的1/3，同时须适当考虑推荐参赛教师的组别分布。

（二）省赛

省赛拟于2023年1月启动，地点在南京航空航天大学，具体事项另行通知。

七、组织领导
省赛设江苏赛区组织委员会、江苏赛区专家委员会、江苏赛区纪律与监督委员会和江苏赛区仲裁委员会。江苏赛区组委会办公室设在南京航空航天大学，江苏赛区组委会全面负责大赛的组织筹备、综合协调和监督指导等工作。
八、其他事项

（一）各高校应认真做好大赛组织与推荐工作，严格审查参赛教师资格。
（二）参赛教师应保证教学创新设计相关材料的原创性，不得抄袭、剽窃他人作品，如产生侵权行为或涉及知识产权纠纷，由参赛教师自行承担相应责任。

（三）参赛教师所需提交的相关材料（申报书除外）和现场汇报环节中均不得出现参赛教师姓名及所在学校名称。
（四）对获得省赛特等奖的教师在申报省教改课题时不占所在高校限额。国赛获奖结果将作为省相关重点教学建设项目的评价因素。请各高校对获得竞赛奖项的教师给予相应奖励，在职称申报、岗级评定、项目申报时可优先考虑。

九、联系人及联系方式

（一）省赛组委会办公室

联 系 人：易 洋

联系电话：025-84891009
邮    箱：jsfz@nuaa.edu.cn

（二）技术支持

联 系 人：超星集团（江苏）  孙磊

联系电话：15950503160

邮    箱：sunlei0726@qq.com

技术交流QQ群：789487677

附件：第三届江苏省高校教师教学创新大赛暨第三届全国高校教师教学创新大赛选拔赛实施方案

江苏省高等教育学会                南京航空航天大学

                                2022年11月11日
附件：

第三届江苏省高校教师教学创新大赛暨第三届全国高校教师教学创新大赛选拔赛实施方案
一、组织领导

江苏赛区组委会负责大赛事项的全面领导，下设组委会办公室，由江苏省高等教育学会和南京航空航天大学相关人员组成，负责竞赛日常工作。
二、大赛流程

各参赛高校参照下表，于2023年1月12日晚24点前完成入围省赛教师的推荐工作，大赛官网http://js.nticct.cahe.edu.cn，需线下提交的材料请发送至邮箱jsfz@nuaa.edu.cn。

	时    间
	工作内容
	完成方式

	2022年12月20日前
	校赛管理员系统注册，完成身份认证
	大赛官网

	2023年1月12日晚24点前
	入围省赛教师系统注册并提交材料

	校赛管理员审核并提交入围省赛作品

	高校提交省赛推荐教师汇总表（详见附表1）
	邮箱提交

	高校提交校赛工作总结（包括但不限于比赛基本概况、奖项设置与颁发、效果与亮点、存在问题与建议等内容）

	2023年1月31日前
	省赛组委会组织省赛网络评审
	大赛官网

	2023年2月
	公布网评入围名单

	大赛官网

	2023年3月10日—25日
	省赛组委会组织省赛现场评审

	具体时间、地点另行通知

	2023年4月上旬
	省赛组委会公布进入全国赛名单

大赛赛事流程图可见附表2。

三、组别设置

大赛按照“四新”建设、基础课程、课程思政等领域和参赛教师专业技术职务等级分组，设6个赛道、18个小组（小组数量视申报情况调整）。具体如下：
赛道一：新工科（正高组、副高组、中级及以下组）；

赛道二：新医科（正高组、副高组、中级及以下组）；

赛道三：新农科（正高组、副高组、中级及以下组）；

赛道四：新文科（正高组、副高组、中级及以下组）；

赛道五：基础课程（正高组、副高组、中级及以下组）；

赛道六：课程思政（正高组、副高组、中级及以下组）。
鼓励人工智能、集成电路、储能技术、生物育种、智慧农业、智能医学工程、国际传播等相关专业领域和耕读教育、全科医学、中医药经典、“理解当代中国”(外语专业)等相关课程的教师，以及临床教师积极报名参赛。

四、名额分配

省赛在各高校校赛基础上实施限额推荐制。各高校推荐限额由基础限额和附加名额共同构成，具体推荐限额分配见附表5。根据大赛实施办法，各高校根据本校参赛教师的学科和职称情况自行推荐至6个赛道，其中，1-4赛道鼓励以“四新”建设为引领，基础课程赛道可为公共基础课或专业基础课，但不局限于此，课程思政赛道每校限报1个。所有推荐项目中，正高职称不少于推荐限额的1/3。

五、大赛内容与成绩

省赛分两个阶段。第一阶段为网络评审，包括课堂教学实录视频、教学创新成果报告（或课程思政创新报告），根据网络评审成绩由高到低排名，不超过60%的参赛教师进入第二阶段即现场评审阶段。现场评审内容为教学设计创新汇报。进入现场评审阶段的选手，依据网络评审（60分）与现场评审（40分）成绩的总得分，由高到低进行排序评奖。
（一）网络评审

网络评审阶段，参赛教师要在规定时间内将课堂教学实录视频、教学创新成果报告（或课程思政创新报告）等上传到大赛报名系统，由专家评委进行网络评审。网评满分为60分，其中课堂教学实录视频成绩占40分、教学创新成果报告（或课程思政创新报告）成绩占20分。
（二）现场评审

现场评审阶段，参赛教师要结合教学大纲与教学实践，进行不超过15分钟的教学设计创新汇报，专家评委依据选手的汇报进行10分钟的提问交流，满分为40分。

计分方式

评委评分实行实名制，课堂教学实录视频、教学创新成果报告（或课程思政创新报告）、教学设计创新汇报三部分成绩之和为选手的总得分，具体评分细则详见附表3。

六、材料要求

（一）申报书
通过网络系统提交大赛材料，申报书样式详见附表4-1。
（二）教学创新成果报告（或课程思政创新报告）

教学创新成果报告（或课程思政创新报告）应基于参赛课程的教学实践经验与反思，体现教学创新成效。聚焦教学实践的真实“问题”，通过课程内容的重构、教学方法的创新、教学环境的创设、教学评价的改革等，采用教学实验研究的范式解决教学问题，明确教学成效及其推广价值。课程思政创新报告应立足于学科专业的育人特点和要求，发现和解决本课程开展课程思政教学过程中的真实问题。报告包括摘要、正文，字数4000字左右为宜。教学创新成果的支撑材料及目录详见附表4-2。

（三）课堂教学实录视频及相关材料

实录视频为参赛课程中两个1学时的完整教学实录，具体要求详见附表4-3。与课堂教学实录视频配套相关材料包括：参赛课程的教学大纲、课堂教学实录视频内容对应的教案和课件，其中教学大纲主要包括课程名称、课程性质、课时学分、学生对象、课程简介、课程目标、课程内容与教学安排、课程评价等要素。

七、奖项设置

（一）校赛

校赛的奖项设置参照省赛执行，确保推荐程序的公平公正,确保推荐结果的质量水平。
（二）省赛

1.个人（团队）奖。按赛道分设特等、一等、二等，总获奖比例原则上不超过60%。

2.优秀组织奖。对积极推荐教师参赛并获得良好成绩的高校组织单位，授予“优秀组织奖”。
（三）国赛排位赛

推荐部分省赛特等奖、一等奖进入国赛选拔训练营，通过训练营排位赛争夺国赛推荐名额。
附表：

1.第三届江苏省高校教师教学创新大赛推荐教师汇总表

2.第三届江苏省高校教师教学创新大赛赛事流程图
3.第三届江苏省高校教师教学创新大赛评分标准

4.第三届江苏省高校教师教学创新大赛申报材料

5.第三届江苏省高校教师教学创新大赛参赛名额
- 28 -